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Betreff Gemeinsame GroRe Anfrage der Fraktionen SPD und B90/Die Griinen vom 04.02.2024 zum neuen Verfahren zur Durchfiihrung von Kirmessen im Bornheimer Stadtgebiet

Sachverhalt

Die beigeflgte grolRe Anfrage der Fraktionen der SPD und von Bundnis 90/die Grinen beantwortet die Verwaltung wie folgt:

Die Verwaltung ist mit einer Einladung zu einer Veranstaltung am 28.11.2023 auf die jeweiligen Ortsausschisse, die Ortsvorsteher/-innen und an Kirmessen im Besonderen beteiligte Vereine zugegangen, um mit diesen Akteuren das Gesprach hinsichtlich der Durchfiihrung von Kirmessen im Stadtgebiet der Stadt Bornheim im Jahr 2024 zu suchen.
Hintergrund fur diese Initiative war der Umstand, dass eine Vollzeitstelle im Burger- und Ordnungsamt seit April 2023 trotz intensiver Bemiihungen unbesetzt geblieben ist, die fir die Planung, Vorbereitung und Umsetzung der Kirmessen im Stadtgebiet zustandig ist. Der Mitarbeiter, der in 2023 vertretungsweise die Durchflihrung der Kirmessen Gbernommen hatte, ist zudem fiir die Monate Marz April, Mai sowie bis zum 15. Juni an das Wahlburo ausgeliehen, um dort die Vorbereitung und Durchfiihrung der Europawahl am 09.06.2024 zu organisieren. Darlber hinaus war zu diesem Zeitpunkt eine weitere Kiindigung in der Abteilung 3.3 Ordnungs- und Gewerbewesen zum 31.03.2024 bereits bekannt geworden. Die aktuelle Situation auf dem Arbeitsmarkt im Hinblick auf die Mdglichkeiten der Gewinnung neuer Mitarbeiterinnen oder Mitarbeiter Iasst nicht auf eine kurzfristige vollstandige Besetzung dieser Stellen hoffen.

Da es sich bei der Veranstaltung von Kirmessen um eine freiwillige Aufgabe in diesem Aufgabenbereich handelt und dort sonst ausschlielich Pflichtaufgaben der Kommune bearbeitet werden, musste zur Aufrechterhaltung des Pflichtaufgabenbereichs eine Entscheidung Uber die Organisation der Kirmessen getroffen werden. Dies geschah zu einem Zeitpunkt, an dem dieser Prozess noch gesteuert werden konnte und die Personalsituation offenkundig geworden war.

Frage 1:
1. Wann beabsichtigt die Verwaltung die Mitglieder des Rates Uber diesen Schritt zu informieren und warum hat diese Information nicht im Vorfeld stattgefunden?

Antwort zu Frage 1:

Bei der Entscheidung Uber die Aufgabenverteilung innerhalb der Verwaltung handelt es sich um einen Bereich, der der Organisationshoheit des Blirgermeisters unterliegt. Die Durchfuhrung von Kirmessen ist ein Geschaft der laufenden Verwaltung. Insoweit hat der Burgermeister in seiner Zustandigkeit pflichtgemal hier eine Entscheidung treffen mussen, die direkte Auswirkung auf die Aufrechterhaltung der 6ffentlichen Sicherheit und Ordnung im gesamten Stadtgebiet hat. Um diese zu gewahrleisten, mussten die verbliebenen
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Personalressourcen im vorrangigen Aufgabenfeld ,6ffentliche Sicherheit und Ordnung®“ so eingesetzt werden, dass die Erledigung der Pflichtaufgaben im Mindeststandard gesichert ist.
Eine Information des Rates sollte zu dem Zeitpunkt stattfinden, wenn gemeinsam mit den ortlichen Akteurinnen und Akteure fur die Durchfiihrung der Kirmessen eine tragfahige Lésung erarbeitet sein wirde. Dariber hinaus sollte durch die Beteiligung der Ortsvorsteher/-
innen und deren personliche Einladung in die Veranstaltung der Informationsfluss aus erster Hand in die Fraktionen sichergestellt sein.

Frage 2:
Koénnten Sie die beiden dort vorgestellten Formen der mdglichen Durchfiihrung ausfihrlich darstellen inklusive des Aufwandes, der damit verbunden ist?
a. Mit dem prasentierten Bonner Veranstalter
b. In rein ehrenamtlicher Durchfiihrung

Antwort zu Frage 2:

Es kann dargestellt werden, wie der weitere Organisationsprozess sich im Jahr 2024 fur die jeweiligen Kirmesveranstalter/-innen darstellen konnte. Die Arbeitsprozesse unterscheiden sich bei den Kirmessen aufgrund der individuellen Besonderheiten und der Grof3e der Kirmessen.

Grundsatzlich ist zwischen Klein- und GroR3kirmes zu unterscheiden. Der Unterschied liegt jedoch nicht in der GréRRe der aufzubauenden Kirmes oder der Zahl der teilnehmenden Schausteller und Vereine, sondern ausschlie3lich in der Dauer der Kirmessen.

Fir alle Kirmessen wurde bereits Ende letzten Jahres das gesamte Marktverzeichnis der Stadt Bornheim (Anlage) an die Schaustellerinnen und Schausteller, sowie die traditionell teilnehmenden Vereine versendet. Diese haben wiederum fast vollstandig ihre Bewerbungen fur die Kirmessen eingereicht. Hierdurch kann den Organisierenden bereits eine Zusammenstellung der Bewerbungen ausgehandigt werden.

Weiterhin werden die flr den Aufbau der jeweiligen Kirmes vorliegenden Aufbaumusterplane an die Organisierenden ausgehandigt werden.

In Variante a) misste die Organisation, die die Durchfiihrung der Kirmes sicherstellen mochte, mit dem Veranstalter eine Vereinbarung treffen. Dieser kann dann die weitere Organisation der Kirmes, die Vorbereitung des Platzes, den Auf- und Abbau sowie die Abrechnung Ubernehmen. Er musste sich bei einigen Platzen auch um die Aufstellung der Strom-Unterverteilung und die Abrechnung der Stromkosten kiimmern.

In Variante b) obliegen die oben aufgefuhrten Prozesse den Organisierenden. Hinzu kommen die Vertragsabschlisse mit den Schaustellenden sowie den Vereinen, die auf der Kirmes prasent sind.

Frage 3.:
Wie viele Kirmessen auf dem Stadtgebiet sind betroffen und wie stellt die Verwaltung sicher, dass die Ubernahme der Veranstalterfunktion in allen Orten im vorgegebenen Zeitrahmen sichergestellt wird?

Antwort zu Frage 3:

Insgesamt finden 11 Kirmessen in Bornheim statt. Eine Kirmes wird bereits von einem privaten Betreiber organisiert. Es sind 10 Kirmessen betroffen.

Die Verwaltung kann nicht sicherstellen, dass in jedem Ortsteil eine Organisation gefunden wird, die sich der jeweiligen Kirmes annehmen wird. Dort, wo sich keine Organisation findet, die die Abwicklung der Kirmes Ubernimmt, muss die entsprechende Kirmes ausfallen.

Die Verwaltung wird jedoch umfangreich die Organisationen bei der erstmaligen Durchflihrung der Kirmessen unterstiitzen und Hilfe leisten.
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Frage 4.:
Wie soll mit den Kirmessen in den Ortschaften umgegangen werden, in denen sich kein gemeinnutziger Verein fur die Veranstalterfunktion findet?

Antwort zu Frage 4:

In den Ortschaften, in denen sich kein tragfahiges Konzept — weder mit Beteiligung der ortlichen Akteure, noch mit dem Bonner Veranstalter, noch durch Schausteller selbst — findet, muss dann in diesem Jahr die dortige Kirmes ausfallen.

Die Verwaltung verfligt nicht Gber die Kapazitaten, auch nur einzelne Kirmessen im Detail vorzubereiten und vor allem nicht fur die Durchflhrung Sorge zu tragen.

Frage 5.:
Ist beabsichtigt, die Veranstalterfunktion nach der Besetzung der Stelle wieder auf die

Stadt rickzutbertragen?

Antwort zu Frage 5:

Es ist geplant, nach dieser und der nachsten Kirmessaison mit den lokalen Organisationen diesen Prozess zu evaluieren und dann erneut Uber die Frage der organisatorischen Flhrung zu entscheiden.

Die Verwaltung ist jedoch davon Uberzeugt, dass aufgrund der besonderen Struktur der Kirmessen im gesamten Stadtgebiet Bornheims die Ubertragung der Kirmessen an die ortlichen Akteurinnen und Akteure — mit oder ohne professionelle Unterstlitzung — eine gute und langfristig tragfahige Lésung fur diese Veranstaltungen ist. Bei hiesigen Kirmesveranstaltungen tragen die ortlichen Vereine und Organisationen in besonderem Malde bereits seit Jahren zur Ausgestaltung bei. Kirmessen sind nicht nur durch ihren Ursprung (Kirchmess/Patronatsfest), sondern vor allem durch die Struktur dieser Veranstaltungen kleinrdumige, ortsteilbezogene Begegnungsmaglichkeiten. Sie dienen den ortlichen Vereinen als Plattform zur Werbung und zum Austausch.

Die Organisation und Durchfiihrung in die Hande der Akteure in den Ortschaften zu geben und diesen dadurch auch die Mdglichkeit zu geben, ihre Kirmessen intensiv ausgestalten und aufwerten zu kdnnen, erscheint sowohl fur die Akteure als auch fur die Qualitat der Kirmes von Vorteil zu sein.

Gleichzeitig ist hierbei zu betrachten, inwieweit diese Aufgabe, die der Aufrechterhaltung und Belebung des Brauchtums der Kirmessen dient, einer Férderung durch die Verwaltung und gdfls. auch finanziell bedarf.

Auswirkungen auf das Klima

1. Grundeinschatzung

X Mit dem Vorhaben ist keine klimarelevante Wirkung verbunden. — weiter bei 3.
[IMit dem Vorhaben ist eine klimarelevante Wirkung verbunden. — weiter bei 2.

2. Klima-Test
Die mit dem Vorhaben verbundene klimarelevante Wirkung ist

Clpositiv
[Inegativ
— weiter bei 3.

3. Begriindung
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Finanzielle Auswirkungen
keine

Auswirkungen auf das Klima

1. Grundeinschatzung

Mit dem Vorhaben ist keine klimarelevante Wirkung verbunden. - weiter bei 3.
Mit dem Vorhaben ist eine klimarelevante Wirkung verbunden. - weiter bei 2.

2. Klima-Test
Die mit dem Vorhaben verbundene klimarelevante Wirkung ist

positiv
negativ

- weiter bei 3.

3. Begriindung
Die Durchfiihrung der Kirmessen bleibt bestenfalls wie bislang bestehen. Insoweit tritt keine Veranderung ein.

Anlagen zum Sachverhalt

Marktverzeichnis 2024
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